[image: image1.jpg]/////// _,”,”,”,,,,

" \\\ﬂ%«

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 18 » декабря   2014 года      №123-а

           с. Еткуль
Об утверждении порядка организации
сбора, утилизации и уничтожения отходов

на территории Еткульского сельского поселения

   В целях предотвращения случаев бесконтрольного захоронения в неустановленных местах трупов павших животных, других биологических отходов, усиления предотвращения возникновения очагов опасных заболеваний, охраны окружающей среды, руководствуясь ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов от 14. 12. 1995 г. № 13-7-2/469, Федеральным законом Российской Федерации от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Законом Российской Федерации от 10.01.2002 года № 7-ФЗ « Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в целях защиты окружающей среды и недопущения возникновения инфекционных заболеваний людей и животных на территории Еткульского сельского поселения администрация Еткульского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок организации сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов на территории Еткульского сельского поселения (приложение).

2. Специалисту администрации Еткульского сельского поселения Ивановой Ю.Я. проинформировать население о местах и схеме захоронения биологических отходов.

3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Еткульского муниципального района.

4.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Еткульского сельского поселения

    М.Н.Грицай

Приложение
к постановлению администрации
Еткульского сельского поселения
от 18.12.2014 г. № 123-а

Порядок
организации сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов
на территории Еткульского сельского поселения

1. Общие положения.

1.1. Порядок сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов на территории Еткульского сельского поселения (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», «Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации уничтожения биологических отходов» от 04.12.1995 года № 13-7-2/469, и является обязательным для исполнения владельцами животных, независимо от способа ведения хозяйства, а так же организациями, предприятиями всех форм собственности (далее - организациями) и индивидуальными предпринимателями, занимающимися производством, транспортировкой, заготовкой и переработкой продуктов сырья и животного происхождения на территории Еткульского  сельского поселения.

1.2. Биологическими отходами являются:

- трупы животных и птиц, в т. ч. лабораторных;

- абортированные и мертворожденные плоды животных;

- ветеринарные конфискаты (мясо, рыба, другие продукты животного происхождения), выявленные после ветеринарно-санитарной экспертизы на убойных пунктах, хладобойнях, в мясоперерабатывающих организациях, рынках, организациях торговли и др. объектах;

- другие отходы, получаемые при переработке пищевого и непищевого сырья животного происхождения.

1.3. Владельцы животных в срок не более суток с момента гибели животного, обнаружения абортированного или мертворожденного плода, обязаны известить об этом ветеринарного специалиста, который на месте, по результатам осмотра, определяет порядок утилизации или уничтожения биологических отходов.

1.4. Биологические отходы, уничтожаются путем обеззараживания в биотермической яме или сжигания в специально отведенных местах (скотомогильники).

1.5. Уничтожение биологических отходов путем захоронения в землю категорически запрещается. Запрещается сброс биологических отходов в водоемы, реки, болота, а так же в бытовые мусорные контейнеры и вывоз их на свалку для захоронения.

1.6. Порядок уничтожения биологических отходов зараженных или контаминированных возбудителями опасных болезней определяется ветеринарной службой ОГУ Еткульская районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных.
1.7. Настоящий Порядок определяет условия:

- сбора и уничтожения биологических отходов в животноводческих комплексах (фермах), в фермерских, личных подсобных хозяйствах, населенных пунктах, местах скопления животных, при транспортировке животных и животноводческой продукции;

- нераспространения возбудителей инфекционных и инвазионных болезней животных;

- предупреждения заболевания людей зооантропонозными болезнями;

- охраны окружающей среды от загрязнения.

2. Сбор и перевозка биологических отходов.
2.1.Сбор и перевозка биологических отходов производится:

- владельцем биологических отходов на специально оборудованном автотранспорте к установленному месту захоронения или утилизации биологических отходов (скотомогильнику) или транспортом сельскохозяйственных предприятий или коммунальных служб по договорам с этими организациями, заключенными владельцами биологических отходов самостоятельно.

2.2. Транспортное средство, выделенное для перевозки биологических отходов, оборудуются водонепроницаемыми закрытыми кузовами, которые легко подвергаются санитарной обработке. Использование такого транспорта для перевозки кормов и пищевых продуктов запрещается.

2.3. После погрузки биологических отходов на транспортное средство обязательно дезинфицируется место, где они находились, а так же использованный при этом инвентарь и оборудование. Почва (место), где лежал труп или другие биологические отходы дезинфицируется сухой хлорной известью из расчета 5 кг/кв. м и перекапывается на глубину 25 см.

2.4. Транспортное средство, инвентарь, инструменты, оборудование дезинфицируются после каждого случая доставки биоотходов для уничтожения.

3. Уничтожение биологических отходов.
3.1. Уничтожение биологических отходов осуществляется сжиганием, либо в биотермических ямах.

3.2. Уничтожение биологических отходов производится под контролем ветеринарного специалиста владельцами скотомогильников за счет владельцев биологических отходов. В исключительных случаях, при согласии владельцев скотомогильников, уничтожение биологических отходов может проводиться владельцами биоотходов под контролем ветеринарной службы.

3.3. Уничтожение биологических отходов осуществляется сжиганием в специальных печах или земляных траншеях до образования негорючего неорганического остатка, с последующей утилизацией, на территории скотомогильника.

4. Эксплуатация скотомогильников.
4.1. Скотомогильники, принадлежащие организациям, эксплуатируются за их счет.

4.2. Биологические отходы перед уничтожением подвергают ветеринарному осмотру. При этом сверяется соответствие каждого материала (по биркам) с сопроводительными документами. В случае необходимости проводят паталогоанатомическое вскрытие трупов.

4.3. На территории скотомогильника запрещается:

- пасти скот, косить траву;

- брать, выносить, вывозить землю и гуммированный остаток за его пределы.

4.4. В случае подтопления скотомогильника при строительстве гидросооружений или паводковыми водами его территорию оканавливают траншеей глубиной не менее 2 м. Вынутую землю размещают на территории скотомогильника вместе с могильными курганами, разравнивают и прикатывают. Траншею и территорию скотомогильника бетонируют. Толщина слоя бетона над поверхностью должна быть не менее 0,4 м.

4.5. Ответственность за устройство, санитарное состояние и оборудование скотомогильника возлагается на руководителей организаций, в ведении которых находятся эти объекты.

5. Ответственность за несоблюдением настоящего Порядка.
5.1. Юридические и физические лица, нарушившие Порядок несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и законодательством Челябинской  области.
6. Контроль, за выполнением настоящего Порядка.
6.1. Контроль за выполнением настоящего Порядка возлагается на администрацию Еткульского сельского поселения, Государственное бюджетное учреждение «Приволжская районная станция по борьбе с болезнями животных».

6.2. В соответствии с действующим законодательством, рекомендовать специалистам ОГУ Еткульская районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных, управления сельского хозяйства администрации Еткульского муниципального  района регулярно не менее двух раз в год (весной и осенью), проверять ветеринарно-санитарное состояние имеющихся у сельхозпредприятий  скотомогильников. При выявлении нарушений давать предписание об их устранении или запрещать эксплуатацию объекта.